АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2023 года № 1101

О внесении изменений в постановление администрации Карталинского муниципального района     от     21.11.2019    года
№ 1163

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Сохранение и развитие культурно-досуговой сферы на территории  Карталинского муниципального района на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Карталинского муниципального района от 21.11.2019 года № 1163 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие культурно-досуговой сферы на территории Карталинского муниципального района на 2020-2025 годы»» (с изменениями от 10.08.2020 года № 686, от 19.10.2020 года № 941, от 21.12.2020 года № 1238, от 26.05.2021 года № 538, от 30.08.2021 года № 847, от 30.12.2021 года № 1296, от 13.07.2022 года № 703, от 16.01.2023 года № 04, от 17.01.2023 года № 16), (далее именуется – Программа) следующие изменения:
1) в паспорте указанной Программы:
 строку «Цели  Программы»  читать в  новой редакции:
	«Цели  Программы
	реализация на территории Карталинского муниципального района государственной политики в сфере культуры,  а также в области образования в сфере культуры и искусства»

строку «Задачи  Программы»  читать в  новой редакции:
	«Задачи  Программы
	1) сохранение библиотек как общественного института распространения книги и приобщения к чтению, расширение доступности для граждан произведений классической и современной отечественной и мировой литературы, детской литературы;
2) обеспечение сохранности библиотечных фондов муниципальных учреждений;
3) увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную деятельность, путем поддержки и реализации творческих инициатив и проектов, в том числе  оказание государственной  поддержки лучшим сельским учреждениям культуры, оказание государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры»

2) пункт 6 главы II изложить в новой редакции:
 «6. Главной целью Программы является: реализация на территории Карталинского муниципального района государственной политики в сфере культуры,  а также в области образования в сфере культуры и искусства.»;
3) пункт 7 главы II изложить в новой редакции:
«7.  Главными задачами Программы являются:
          1) сохранение библиотек как общественного института распространения книги и приобщения к чтению, расширение доступности для граждан произведений классической и современной отечественной и мировой литературы, детской литературы;
2) обеспечение сохранности библиотечных фондов муниципальных учреждений;
3) увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную деятельность, путем поддержки и реализации творческих инициатив и проектов, в том числе  оказание государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры, оказание государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры.»;
4) пункт 10 главы III изложить в новой редакции:
«10. В результате реализации Программы планируется достижение к 2025 году следующих конечных результатов:
1) увеличение количества пользователей, в том числе удаленных, библиотек до 21 000 человек;
2) увеличение уровня обновления книжного фонда документов библиотек до 1,10 процента;
3) увеличение охвата населения библиотечным обслуживанием до       47,8 процента;
4) количество поддержанных творческих инициатив и проектов, в том числе: оказана государственная  поддержки лучшим сельским учреждениям культуры  4 единицы;
5) количество поддержанных творческих инициатив и проектов, в том числе: оказана государственная поддержка лучшим работникам сельских учреждений культуры   2 человека.»;
5) пункт 11 главы III изложить в новой редакции:
«11. Реализация мероприятий  Программы в целом позволит:
1) продолжить работу по обновлению фондов муниципальных библиотек;
2) повысить уровень нравственно-эстетического и духовного развития общества Карталинского муниципального района;
3) продолжить работу по повышению доступности культурно-досуговых учреждений Карталинского муниципального района.»;
6) пункт 12 главы IV изложить в новой редакции:
«12. Решение  задач Программы обеспечивается через систему мероприятий, которые представлены следующими направлениями (приложение 2 к настоящей Программе):
         1) комплектование книжных фондов библиотек Карталинского муниципального района. Данное мероприятие предусматривает модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек. Комплектование книжного фонда осуществляется согласно рекомендациям Минкультуры России о расходовании субсидии на комплектование книжных фондов общедоступных библиотек Российской Федерации в рамках Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 года № 317 (в реакции от 03.09.2021 года);
          2) участие в областном конкурсе «Лучший библиотечный проект года» с выплатой денежного вознаграждения победителям. Мероприятие реализуется путем участия в областных конкурсах в сфере культуры и кинематографии среди муниципальных учреждений культуры на присвоение звания «Лучший библиотечный проект года» с выплатой денежного вознаграждения победителям конкурса в порядке, установленном Губернатором Челябинской области;
           3) участие   в   областном   конкурсе   на   присвоение   звания  «Лучшая библиотека года» с выплатой денежного вознаграждения победителям.
          Мероприятие реализуется путем участия в областных конкурсах в сфере культуры и кинематографии среди муниципальных учреждений культуры на присвоение звания «Лучшая библиотека года» с выплатой денежного вознаграждения победителям конкурса в порядке, установленном Губернатором Челябинской области;
          4) участие   в   областном   конкурсе   на   присвоение  звания  «Лучший библиотекарь года» с выплатой денежного вознаграждения победителям.
          Мероприятие реализуется путем участия в областных конкурсах в сфере культуры и кинематографии среди муниципальных учреждений культуры на присвоение звания «Лучшая библиотекарь года» с выплатой денежного вознаграждения победителям конкурса в порядке, установленном Губернатором Челябинской области;
          5) реализация  регионального  проекта  «Творческие люди» в том числе: участие в конкурсе государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры с выплатой денежного вознаграждения по результатам итогов конкурса. Для реализации данного мероприятия необходимо  пройти конкурсный отбор (далее именуется – конкурс), который проводится в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры в Челябинской области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 16.12.2020 года № 684-П                           «О государственной программе Челябинской области «Развитие культуры в Челябинской области». Уполномоченным органом исполнительной власти Челябинской области, осуществляющим организацию конкурса, поведение итогов и награждение победителей конкурса, является Министерство культуры Челябинской области;
           6) реализация регионального проекта «Творческие люди» в том числе:
участие в конкурсе государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры с выплатой денежного вознаграждения по результатам итогов конкурса.  Для реализации данного мероприятия необходимо  пройти конкурсный отбор (далее именуется – конкурс), который проводится в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры в Челябинской области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 16.12.2020 года № 684-П                           «О государственной программе Челябинской области «Развитие культуры в Челябинской области». Уполномоченным органом исполнительной власти Челябинской области, осуществляющим организацию конкурса, поведение итогов и награждение победителей конкурса, является Министерство культуры Челябинской области.»;
7) абзац второй пункта 13 главы V  дополнить таблицей 1 следующего содержания:
      «Таблица 1
	Объемы и источники финансирования  Программы
	Общий объем финансирования на реализацию мероприятий Программы составляет  1 816,90  тыс. рублей, в том числе по годам:

	Всего:
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Всего:
	1 816,90
	185,00
	200,00
	227,00
	570,90
	316,90
	317,10

	В том числе
за счет:
федерального бюджета
	810,00
	0,00
	0,00
	100,00
	371,40
	171,40
	167,20

	областного бюджета
	421,90
	100,00
	100,00
	27,00
	99,50
	45,50
	49,90

	местного бюджета
	585,00
	85,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00»

8) пункт 17 главы VI изложить в новой редакции:
«17. Ответственный исполнитель Программы готовит годовой отчет, который содержит:
         1) сведения о достижении значений целевых индикаторов и об      использовании финансовых средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы (Подпрограммы), согласно  приложения 4  постановления администрации Карталинского муниципального района от 14.07.2017 года № 561 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района» (с изменениями от 10.06.2022 года   № 570);
         2) отчет о выполнении муниципальной программы, согласно         приложения 5 постановления администрации Карталинского муниципального района от 14.07.2017 года № 561 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района»  (с изменениями от 10.06.2022 года № 570).»;
         9) приложения 1,2 к указанной Программе изложить в новой редакции (прилагаются).
         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
         3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района    Куличкова А.И.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                      А.Г. Вдовин

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Сохранение
и развитие культурно-досуговой сферы
на территории Карталинского
муниципального района на 2020-2025 годы»
(в редакции постановления администрации
Карталинского муниципального района
   от 16.10.2023 года № 1101 )

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
«Сохранение  и развитие культурно-досуговой сферы на территории
Карталинского муниципального района
на 2020-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование
целевого индикатора
	Единица
измерения
	Алгоритмы
формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Значения целевого индикатора

	2020 год

	2021 год
	Базовый год
(отчетный)
2022 год
	Текущий год
2023 год
	Первый год
планового
периода
2024 год
	Второй
год
реализации
2025 год

	1.
	Количество пользователей,  в том числе удаленных, библиотек
	тыс.
человек
	Общее количество пользователей, (Статистическая форма №6-НК)
	20,6
	20,6
	20,6
	20 989
	20 995
	21 000

	2.
	Обновление книжного фонда документов библиотек (ежегодно)
	процент
	Количество поступивших
документов за год/Фонд библиотеки *100%
	0,7
	0,7
	0,7
	1,05
	1,08
	1,10

	3.
	Объем электронного каталога библиотек
	тыс. записей
	Количество записей электронного каталога/Книжный фонд *100%
	14,5
	14,5
	14,5
	-
	-
	-

	4.
	Охват населения библиотечным обслуживанием
	процент
	Количество читателей /Численность населения *100%
	44,3
	44,3
	44,3
	47,4
	47,6
	47,8

	5.
	Доля модельных библиотек в структуре сельской библиотечной сети
	процент
	Количество модельных библиотек/
Общее количество сельских библиотек*100%
(3*100/23)=13%
	13,0
	13,0
	13,0
	-
	-
	-

	6.
	Уровень удовлетворенности граждан Карталинского муниципального района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	процент
	Мониторинг качества оказания услуг
	75,0
	75,0
	75,0
	-
	-
	-

	7.
	Количество культурно-массовых мероприятий
	единиц
	Общее количество культурно-массовых мероприятий
	0,0
	0,0
	90
	-
	-
	-

	8.
	Количество клубных формирований
	единиц
	Общее количество клубных формирований
	0,0
	0,0
	8
	-
	-
	-

	9.
	Количество участников в клубных формированиях
	человек
	Общее количество участников в клубных формированиях
	0,0
	0,0
	93
	-
	-
	-

	10.
	Количество поддержанных творческих инициатив и проектов, в том числе: оказана государственная поддержка лучшим сельским учреждениям культуры
	единиц
	Общее количество учреждений  культуры получивших поддержку нарастающим итогом
	-
	-
	-
	2
	3
	4

	11.
	Количество поддержанных творческих инициатив и проектов, в том числе: оказана  государственная поддержка лучшим работникам сельских учреждений культуры
	человек
	Общее количество  работников культуры  получивших поддержку нарастающим итогом
	-
	-
	-
	-
	1
	2

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Сохранение и
развитие культурно-досуговой сферы на
территории Карталинского муниципального
района на 2020-2025 годы»
(в редакции постановления администрации
Карталинского муниципального района
    от 16.10.2023 года № 1101)

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Сохранение  и развитие культурно-досуговой сферы на
 территории Карталинского муниципального района на
 2020-2025 годы»

	№
п/п
	Ответственный исполнитель
(соисполнители)
	Наименование мероприятия
	Единица
измерения
	Значения результатов
мероприятия программы
	Объемы финансирования мероприятий программы тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Год реализации
	Значение результата
	Год
реализации
	ФБ**
	ОБ**
	МБ**
	Всего

	1.

	Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района
(Муниципальное учреждение «Централизованная библиотечная система Карталинского муниципального района)
	Комплектование книжных фондов библиотек Карталинского муниципального
района
	да-1
нет-0
	2020 год
	1
	2020 год
	0,00
	0,00
	85,00
	85,00

	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	0,00
	100,00
	100,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	90,00
	90,00

	2023 год
	1
	2023 год
	171,40
	45,50
	86,00
	302,90

	2024 год
	1
	2024 год
	171,40
	45,50
	100,00
	316,90

	2025 год
	1
	2025 год
	167,20
	49,90
	100,00
	317,10

	2.

	участие в областном конкурсе «Лучший библиотечный проект года» с выплатой  денежного вознаграждения победителям
	да-1
нет-0
	2020 год
	1
	2020 год
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	2021 год
	0
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	0
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0
	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.

	участие в областном конкурсе на присвоение звания «Лучшая библиотека года»
с выплатой денежного вознаграждения победителям
	да-1
нет-0
	2020 год
	0
	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	2022 год
	0
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	0
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0
	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.

	участие в областном конкурсе на присвоение звания «Лучший библиотекарь года»
с выплатой денежного вознаграждения победителям
	да-1
нет-0
	2020 год
	0
	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	0
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	0
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0
	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Великопетровский Дом культуры – структурное подразделение Муниципального
учреждения «Централизованная клубная система»
	Реализация регионального проекта «Творческие люди» в том числе:
1) участие в конкурсе государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры  с выплатой денежного вознаграждения по результатам итогов конкурса;
2) участие в конкурсе государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры с выплатой денежного вознаграждения по результатам итогов конкурса

	да-1
нет-0
	2020 год
	0
	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	0
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	1
	2022 год
	100,00
	27,00
	10,00
	137,00

	2023 год
	0
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0
	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	Сельская библиотека № 16
 п. Сухореченский Муниципального учреждения «Централизованная библиотечная система» Карталинского муниципального района

	да-1
нет-0
	2020 год
	0
	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	0
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	1
	2023 год
	100,00
	27,00
	7,00
	134,00

	2024 год
	0
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0
	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.
	Дом культуры п. Мичуринский Муниципального учреждения «Централизованная клубная система Мичуринского сельского поселения» Карталинского муниципального района

	да-1
нет-0
	2020 год
	0
	2020 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год
	0
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	1
	2023 год
	100,00
	27,00
	7,00
	134,00

	2024 год
	0
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0
	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по Программе:
	2020 год

	2020 год
	0,00
	100,00
	85,00
	185,00

	2021 год

	2021 год
	0,00
	100,00
	100,00
	200,00

	2022 год

	2022 год
	100,00
	27,00
	100,00
	227,00

	2023 год

	2023 год
	371,40
	99,50
	100,00
	570,90

	2024 год

	2024 год
	171,40
	45,50
	100,00
	316,90

	2025 год

	2025 год
	167,20
	49,90
	100,00
	317,10

* ФБ - федеральный бюджет   * ОБ – областной бюджет    * МБ – местный бюджет